167. El document porta al dors un regest del segle XV en català: «G. Guirau 
de Pasa abitador de Thoyr fa de sens per I

a
 pesa de tera en la jacençia de Sent P. de 

Thoyr», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2462».
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teneantur dare et solvere nobis et successoribus nostris dictam 
quartam partem unius sterlingi quolibet anno in dicto festo. Et 
quandocumque et quocienscumque vendatur vel inpignoretur vel 
alienetur dictus campus, nos et successores nostri habeamus inde 
nostrum foriscapium. Et hoc facimus salvo jure milicie Templi 
in omnibus. Actum est hoc V idus julii, anno Domini MCCLXX 
primo. Sig+++na fratris Raymundi de Bacho, preceptoris, et fra-
tris Petri de Campo rotundo et fratris Petri Servent predictorum, 
qui hec omnia laudamus et concedimus. Sig+++na Berengarii de 
Sancto Johanne, militis, et Bernardi des Queret, fabri, habitator 
Perpiniani, et Bernardi Jaubert, testium. Ego Petrus Geraldi hanc 
cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.
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1271, 1 d’agost
Pere Fabe, fill i hereu de Pere Fabe, ven a fra Ramon Desbac, coma-

nador del Masdéu, la sisena part de tots els fruits, la directa, 
el lluïsme i el foriscapi que té sobre una vinya que el difunt 
Bartomeu d’Orla tenia per ell en emfiteusi a la parròquia de 
Sant Esteve d’Orla, al lloc anomenat Terrauls. Com a preu 
d’aquesta venda, reconeix haver rebut 9 lliures i 7 sous i 6 
diners de moneda coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 73v-74, acta núm. 116.  
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 385-387, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Petrus Fabe, filius et heres Petri 
Fabe quondam, per me et per omnes meos, vendo et trado sive 
quasi trado vobis, fratri Raymundo de Bacco, preceptori domus 
Templi Mansi Dei, et omnibus fratribus dicte domus, presentibus 
et futuris, et successoribus vestris imperpetuum, sextam partem 
omnium fructuum percipiendorum qui erunt in vinea infrascripta, 
et jus et directum dominium et laudimium et foriscapium ipsius 
vinee, que habeo et habere debeo in dicta vinea. Quam, dictam 
sextam partem dictorum fructuum, habeo et debeo habere et 
percipere in dicta vinea, et dictum directum dominium habeo 
in dicta vinea, foriscapium debeo habere in dicta vinea quando-
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cumque dicta vinea vendatur vel inpignoretur. Et ego et dictus 
pater meus consuevimus predicta omnia in dicta vinea habere et 
recipere. Que, omnia predicta et singula, et totum aliud jus quod 
habeo in dicta vinea vobis et successoribus et dictis fratribus ven-
do et trado sive quasi trado integriter ac generaliter, sicut melius 
et plenius ad utilitatem vestram vel successorum vestrorum dici 
vel intelligi potest, constituendo inde vos et successores vestros, 
nomine (dicte)a domus, procuratores in rem vestram, et succes-
sorum vestrorum, contra omnes personas. Quam vendicionem et 
cessionem vobis et successoribus vestris et dicte domui et omnibus 
fratribus dicte domus facio precio novem librarum VII solidorum 
VI denariorum coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii 
valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de qui-
bus per pacatumb me teneo, renuncians exceptioni pecuniec non 
numerate, et illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi precii 
decepti sunt similiter renuncio. Et si hec vendicio plus valet dicto 
precio, illud totum plus valens gratis inter vivos vobis et succes-
soribus vestris et dicte domui dono et diffinio imperpetuum. Et 
ego (et successores mei)d faciemus semper vobis et successori-
bus vestris et dicte domui et fratribus ejusdem, presentibus et 
futuris, dictam vendicionem omnium predictorum et singulorum 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur 
inde vobis et successoribus vestris et dicte domui sine fraude 
de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis 
vos vel successores vestros in dicta domo facere contigerit pro 
predictis. Pro quibus omnibus supradictis et singulis obligo vobis 
et successoribus vestris omnia bona mea, presentia et futura. Pre-
terea promittoe vobis, sub obligacione dictorum bonorum meorum, 
quod ego et mei deffendemus vos et successores vestros in dicta 
domo nostris propriis expensis si vobis vel successoribus vestris 
vel dicte domui questio ab aliquo vel aliquibus moveretur in pre-
dictis vel aliquo predictorum, remittensf vobis et successoribus 
vestris perpetuo omnem necessitatem denunciandi mihi vel meis 
si vobis vel successoribus vestris appareretg evictio in predictis vel 
aliquo predictorum. Et obligo me et omnia bona mea vobis teneri 
perpetuo de sumptibus predictis in dicta causa evictionis faciendis 
et de omni interesse vestro et successorum vestrorum, ex quibus 
sumptibus et interesse credamini vos et successores vestri plano 
vestro verbo absque testibus et juramento; et incontinenti constituo 
me omnia predicta et singula vestro nomine et successorum ves-
trorum possideren, vel quasi, donec inde apprehenderitish plenam 
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et corporalem possessionem, vel quasi, quam possitis apprehenderei 
vestra auctoritate propria quandocumque vobis placuerit, et etiam 
retinere, ad omnes vestras voluntates et successorum vestrorum 
omni tempore faciendas, pro francho et libero alodio. Et quod ita 
hec omnia servem et compleam et quod contra predicta vel aliquid 
predictorum nunquam veniam, bona fide et per stipulationem, vo-
bis promitto,e et etiam per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis 
IIIIor Dei Evangeliis, sponte juro. Quam vineam predictam tenebat 
pro me in emphiteosim Bartholomeus de Orulo quondam. Et est 
dicta vinea in terminis Sancti Stephani de Orulo, in loco vocato 
Terrauls, et affrontat ex una parte in vinea Mathei de Orulo, et 
ex alia in vinea que fuit Juceff Vives judei quondam, et ex alia 
in Vassa, et ex alia in vinea Gaucelmi, filii condamj Arnaldi, filii 
Petri Raymundi Baxonis condam. Actum est (hoc) kalendis augusti, 
anno Domini M° CC° LXX° primo. Sig+num Petri Fabe predicti, 
qui hec omnia laudo. Sig+++na Guilelmi Paratoris, jurisperiti, 
et Raymundi Ministrolis et Poncii Rossinol, testium. Ego Petrus 
Geraldi hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi et emendavi 
in XXaIIIa linea «Bartholomeus».

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. dicte omès B.  b. paccatum B.  c. peccunie B.  d. et successores mei 
omès B.  e. promito B.  f. remitens B.  g. apareret B.  h. aprehenderitis B.  
i. aprehendere B.  j. filii condam repetit per error B.

828

1271, 2 d’agost
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

amb el consentiment dels frares Pere de Camprodon, lloctinent 
del comanador a la batllia del Masdéu, Berenguer, capellà del 
Masdéu, Eixemèn Peris i Bernat de Centernac, dóna en acapte 
a Ramon Fabre, habitant de Perpinyà, un terreny d’una mo-
nallada de la trilla del Temple a la parròquia de Sant Joan de 
Perpinyà, perquè hi construeixi una o diverses cases en un 
termini de dos anys. El terratger haurà de donar 6 esterlins 
de plata de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas 
de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix 
haver rebut 25 sous de moneda coronada de Barcelona. El 
comanador fa aquesta concessió amb la condició que, mentre 
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la trilla del Temple existeixi, l’aigua que s’hi escola continuï 
passant per aquest terreny, i que el terratger mantingui aquest 
rec. El terratger té totalment prohibit de fer forns de calç en 
aquesta tinença.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 306r-v, acta núm. 545.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 62-63, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio et voluntate fratrum infras-
criptorum, per nos et per omnes successores nostros damus et 
tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, Raymundo Fabri, 
habitatori Perpiniani, et tuis et cui volueris perpetuo, exceptis sanc-
tis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, unam 
monallatam patui de trilia nostra, ad faciendum ibi domum vel 
domos, quam vel quas tenearis ibi edificasse dehinc usque ad duos 
annos completos, quod nisi feceris, nos possimus illud accipere 
nostra auctoritate propria et nobis retinere, vel dare alii vel aliis 
ad accapitum, et nostras facere voluntates, quod patuum est in 
terminis et in adjacentia Sancti Johannis Perpiniani, et affrontat 
ex una parte in tenencia heredum Bernardi Roerii quondam, et ex 
alia in tenencia nostra, et ex alia in tenencia Raymundi Monels, 
traginer, et ex (alia)a in via publica, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, 
et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui 
dictam tenenciam habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et 
successoribus nostris de censu quolibet anno in festo Natalis Domini 
VI sterlingos boni argenti et fini, et foriscapium quandocumque et 
quocienscumque dicta tenencia vendatur vel inpignoretur. Et nos 
et successores nostri faciemus tibi et tuis predictam tenenciam 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona; et tenebimur 
inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si 
quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predic-
tis. Pro quibus omnibus et singulis obligamus tibi et tuis omnia 
bona dicte domus nostre. Et pro predicta donatione habuimus 
et accepimus a te pro accapito XXV solidos barchinonensium 
coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam 
marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per paca-
tosb nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniec non numerate, 
quos denarios recognoscimus versos esse in utilitate domus nostre 
predicte. Hec tamen facimus tali pacto adjecto quod illa aqua 
que transit ad dictam trilliam nostram per dictum patuum possit 
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transire, et transeat per dictum patuum ad dictam trilliam sicut 
consuetum est, dum trilia ibi fuerit, absque omni contradictione 
tua et tuorum; et quod tu et tui tenearis clavageria condirectum 
seu locum in tua tenencia predicta per quam sive quem possit 
transire dicta aqua ad triliam supradictam. In qua tenencia tua 
predicta numquam possis tu nec tui facere causiner seu causiners. 
Et ego Raymundus Faber predictus, hec omnia laudo, et promittod 
tibi, dicto fratri Petro Sutori, preceptori dicte domus, quod ego 
et mei solvemus semper vobis et successoribus vestris predictum 
censum quolibet anno in dicto festo, et omnia alia attendemus 
et complebimus, ut superius est expressum, obligans vobis et 
successoribus vestris pro predictis predictum patuum, cum omni 
melioramento quod ibi fecerimus ego et mei. Actum est hoc IIII° 
nonas augusti, anno Domini M° CC° LXX° primo. Sig++na fratris 
Petri Sutoris, preceptoris, et Raymundi Fabri predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig++++na fratris Petri de Campo rotundo, te-
nens locum preceptoris in bajulia Mansi Dei, et fratris Berengarii, 
capellani Mansi Dei, et fratris Exemen Peris et fratris Bernardi de 
Sancto Arnacho, qui hec omnia laudamus et concedimus. Sig+++na 
Besalduni Berart, sutoris, et Laurencii Rotundi de Pollestris, habi-
tator Perpiniani, et Arnaldi Travau, paratoris, testium. Ego Petrus 
Geraldi hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.